Requerimento Nº 399/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Construção de Areninha no Jd. Cruzeiro.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

construção de areninha no Jd. Cruzeiro.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

O esporte e o lazer são pilares essenciais para a promoção da saúde, da inclusão

social e da qualidade de vida da população. O Jd. Cruzeiro embora densamente habitado

e com crescente número de jovens e famílias, carece de espaços públicos adequados

para a prática esportiva e atividades recreativas. A construção de uma Areninha no bairro

trará inúmeros benefícios para a comunidade local, promovendo hábitos saudáveis,

especialmente entre crianças e jovens. O esporte é uma ferramenta eficaz para afastar

os jovens de situações de vulnerabilidade, oferecendo uma alternativa positiva para o

uso do tempo livre. A Areninha será um ponto de encontro para a comunidade,

fortalecendo os laços sociais e criando um ambiente de convivência saudável. A

construção de uma Areninha no Jd. Cruzeiro será um investimento significativo na R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
0-

6S
P

X
-Y

55
7-

3W
S

8

qualidade de vida e no futuro dos moradores, especialmente das crianças e jovens,

fortalecendo o compromisso da gestão pública com o bem-estar e o desenvolvimento

social do município de Itapevi. Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para

renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
0-

6S
P

X
-Y

55
7-

3W
S

8

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3G06SPXY5573WS8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G3G0-6SPX-Y557-3WS8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
0-

6S
P

X
-Y

55
7-

3W
S

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3G06SPXY5573WS8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3G06SPXY5573WS8
		2025-01-27T10:58:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura